9. (66) Quidam frater venit ad abbatem Theodo-
rum, et coepit loqui ac disquirere de rebus quarum
nondum experientiam per opera habebat. Dixit ei
senex: Nondum navem nactus es, nec in eam im-
posuisti supellectilem tuam: et antequam naviga-
veris, jam in civitatem pervenisti. Ergo cum prius
opus efficeris, veni ad sermones quos nunc lo-
queris.

10. (67) Idem aliquando accessit ad abbatem Joannem, illum ex nativitate eunuchum: et inter
colloquendum, dixit: Quando in Seeti versabar,
opera animæ erant opus nostrum, opera vero ma-
nuum velut operis accessionem habebamus; nunc
vero opus animæ evasit in operis accessionem,
et operis accessio in opus.

11. Interrogavit autem illum frater, sic: Quod-
nam est opus animæ quod nunc velut appendicem
habemus, et quænam appendix quam velut opus
ducimus? Respondit senex: Quæcumque flunt ex
mandato Dei, opus animæ sunt; at respectu sui
operari, et congregare, hoc pro appendice babere
debemus. Frater exceptit: Declara mihi hanc rem.
Senex: Ecce, audis me ægrotare, cumque visitare
me debeas, dicis apud te: An relicturus sum opus
meum, atque profecturus mox? Verum perficiam
prius, siveque pergam. Accidit autem tibi alia occu-
patio; et forte nequaquam vadis. Item, alias fra-
ter dicit tibi: Porridge mihi manū, frater. Tu
vero aīs: Debone dimittere opus meum, et abire
ad operandum cum isto? Si ergo non abieris, re-
linquis mandatum Dei, quod est animæ opus, et
D appendicem exsequeris, scilicet opus manuum.

12. Dixit abbas Theodorus e Pherme, hominem
qui ad pœnitentiam stat, non alligari ad præcep-
tum.

13. Idem dixit: Nulla virtus est talis, ac nequa-
quam contemnere.

14. Hunc etiam sermonem habuit: Homo qui

(65) Vit. Patr. x, 25.

(66) Vit. Patr. viii, 8.

(67) Vit. Patr. x, 24.

didicit cellæ dulcedinem, proximum suum fugit, at A τητα τοῦ κελλίου, οὐχ ὡς ἀτιμάζων τὸν πλησίον αὐτοῦ sine aspernatione.

15. Dicit iterum : Nisi memet abscidero a commiserationibus his, non sinent me esse monachum.

16. (68) Ejus quoque dictum fuit : Muli hoc tempore quietem prius sumpserunt, quam eis præberet Deus.

17. Item hoc : Noli dormire in loco ubi est mulier.

18. Frater interrogavit abbatem Theodorum, dicens : Volo mandata perficere. Retulit ei senex de abbatे Theona, quod ipse quoque dixerit aliquando : Volo adimplere cogitationem meam cum Deo. Et accepta in furno farina subacta, panes conficit ; quos potentibus pauperibus dedit. Iterum potentibus aliis, tradidit sportellas, quodque gestabat pallium ; et intravit in cellam masorte præcinctus. Post hæc tamen de se adhuc conquerebatur, quasi non adimplesset Dei mandatum.

19. Egrotavit aliquando abbas Joseph, et misit ad abbatem Theodorum, dicens : Veni, ut videam te prius quam e corpore egrediar ; erat autem media hebdomada. Ille non profectus est ; sed misit, aiens : Si vixeris usque ad diem Sabbati, adibo ; sin decesseris, in illo sæculo videbimus invicem.

20. Frater dixit abbatи Theodo : Aliquid verbi mihi profer ; nam pereo. Ac ægre respondit ei : Ego periclitor, et quid tibi habeo proloqui ?

21. Venit frater ad abbatem Theodorum, ut eum doceret contexere, attulitque plectam. Senex autem dixit ei : Abi, et mane hoc veni. Surgens ergo senex, plectam ei irrigavit, paravitque prætexturam, dicens : Ita atque ita facio ; et reliquit eum. Ingressus autem in cellam suam senex sedet ; cumque tempus advenisset, cibum apposuit, ac hominem remisit. Venit iterum mane, et ait illi senex : Tolle hinc plectam tuam, atque abi. Venisti enim, ut me in tentationem ac sollicitudinem mitteres. Nec amplius permisit eum intro manere.

22. Retulit abbatis Theodori discipulus : Ali quando venit homo vendens cepas, et implevit mihi craterem. Dicit senex : Imple frumento, et da ei. Erant autem duo acervi frumenti, unus mundus, alter non purgatus ; ac implevi ei ex immundo. Senex vero oculos in me intendit acriter et cum tristitia : unde ex timore prolapsus sum, atque craterem fregi. Tum veniam procumbens petii. Ait senex : Surge, tua non est culpa, sed ego deliqui, quod tibi mandaverim. Itaque ingressus senex, replevit sinum suum frumento purgato, deditque ei una cum cepis.

23. Abiit aliquando abbas Theodorus cum fratre, ad hauriendam aquam ; et præveniens frater ad lacum, vidi draconem. Dicit ei senex : Vade, con-

A τητα τοῦ κελλίου, οὐχ ὡς ἀτιμάζων τὸν πλησίον αὐτοῦ φεύγει.

ιε'. Πάλιν εἶπεν . Έδω μὴ ἐκκῆψω ἐμαυτὸν ἀπὸ τῶν οἰκτιρμῶν τούτων, οὐχ ἐώσι με εἶναι μοναχὸν.

ιε'. Εἶπε πάλιν . Πολλοὶ ἐν τῷ καιρῷ τούτῳ εἰλοντο τὴν ἀνάπτασιν, πρὶν δὲ θεός αὐτοῖς παράσχῃ.

ιε'. Εἶπε πάλιν . Μή κοιμηθῆς εἰς τόπον δικού ἔστι γυνή.

ιη'. Αδελφὸς τρώτησε τὸν ἀδελφὸν Θεόδωρον, λέγων . Θέλω ἐπιτελέσαι τὰς ἐντολάς. Λέγει αὐτῷ δὲ γέρων περὶ τοῦ ἀδελφοῦ Θεωνᾶ, διτὶ εἶπε καὶ αὐτὸς ποτε . Θέλω πληρῶσαι τὸν λογισμὸν μου μετὰ τοῦ Θεοῦ, καὶ λαβὼν σιτίαν εἰς τὸ ἀρτοκοπεῖον, ἐποίησεν δέρτους· καὶ αἰτησάντων αὐτῶν πτωχῶν, ἔδωκε τοὺς δέρτους· καὶ πάλιν αἰτησάντων ἄλλων, ἔδωκε τὰ σπυρίδια καὶ τὸ ἱμάτιον δὲ φόρει, καὶ εἰσῆλθεν εἰς τὸ κελλίον, περιξωσάμενος τὸ μαφόριον. Καὶ οὗτως πάλιν ἐμέμφετο ἐαυτὸν λέγων, διτὶ οὐκ ἐπλήρωσα τὴν ἐντολὴν τοῦ Θεοῦ.

ιθ'. Ησθένησε ποτε δὲ ἀδελφὸς Ἰωσῆφ, καὶ ἐπεμψε πρὸς τὸν ἀδελφὸν Θεόδωρον, λέγων . Δεῦρο, ίνα σε ἵνα πρὸ τοῦ με ἐξελθεῖν ἐκ τοῦ σώματος· ἦν δὲ μέσου τῆς ἐδομάδος. Καὶ οὐκ ἀπῆλθεν· ἐπεμψε δὲ, λέγων . Έδω μείνης ἴως τοῦ σαββάτου, ἔρχομαι· εἰ δὲ ὑπάγεις, εἰς ἑκεῖνον τὸν κόσμον βλέπομεν ἀλλήλους.